
 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA 
CENTRO TECNOLÓGICO DE JOINVILLE 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA E CIÊNCIAS MECÂNICAS – Pós-ECM 
Rua Doutor João Colin, 2700 - Bloco E – Sala E216 – Santo Antônio – CEP: 89.218-035 – Joinville –SC 

Telefones: (48) 3721- 4650 / 4652  
Website: http://www.posecm.joinville.ufsc.br 

 

 

 

EDITAL N.° 011/POSECM/2017 

 

O Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Engenharia e Ciências Mecânicas (Pós-ECM) da Universidade Federal de 

Santa Catarina (UFSC), no uso de suas atribuições, resolve: 
 

1) Tornar públicas as datas, horários, locais e membros das bancas avaliadoras das arguições orais referentes ao processo 

seletivo para preenchimento de vagas remanescentes. Todas as salas relacionadas encontram-se no endereço abaixo. 

Universidade Federal de Santa Catarina, Campus de Joinville, Rua Dr. João Colin 2700, Bairro Santo Antônio, 

Joinville/SC. 

 

 

Área de concentração: Desenvolvimento de Sistemas de Engenharia 

 

Candidato Local Data Horário Professor da área Membro da Comissão 

Stephanie Tavares Sell 116a 21/11/2017 08:30 

Régis Kovacs Scalice 
Pedro Paulo de Andrade 

Junior Giliarde Pacheco Barni 116a 21/11/2017 08:45 

Jomar Araújo Magalhaes 116a 21/11/2017 09:00 

     
    

Evandro José Mendonça 103a 21/11/2017 09:00 

Roberto Simoni Maurício Porath 
Marcus Vinícius Leal de 

Carvalho 
116a 21/11/2017 09:15 

Eduardo Henrique Madeira 116a 21/11/2017 09:30 

     
    

Lucas Gomes Camargo 103a 21/11/2017 09:30 

Adriano Fagali de Souza 
Pedro Paulo de Andrade 

Junior 

Luis Henrique Guarnieri 

Fontanella 
116a 21/11/2017 09:45 

Liliane Steffens 116a 21/11/2017 10:00 

Rodrigo Voigt 116a 21/11/2017 10:15 

     
    

Camila Caetano Almeida 117a 21/11/2017 10:00 

Cristiano V. Ferreira Maurício Porath 
Uliana Schadeck Schroeder 117a 21/11/2017 10:15 

Janara Aline Rocha 116a 21/11/2017 10:30 

Evandro Hoepers 116a 21/11/2017 10:45 

     
    

Leomar Iargas 117a 21/11/2017 10:30 

Thiago Antônio Fiorentin 
Pedro Paulo de Andrade 

Junior 

Maikol Funk Drechsler 117a 21/11/2017 10:45 

Adilson William X. 

Jargenboski 
117a 21/11/2017 11:00 

Vinícius Martins Freire 117a 21/11/2017 11:15 

     
    

Nilvania Stefanello 117a 21/11/2017 11:30 

Pedro Paulo de Andrade 

Junior 
Maurício Porath 

Gabriela Keil 117a 21/11/2017 11:45 

Paola Pimentel Barroso 117a 21/11/2017 12:00 

Bruna Pozzebon 117a 21/11/2017 17:30 

Laís Marangoni Matschulat 117a 21/11/2017 17:45 

http://www.posecm.joinville.ufsc.br/


 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA 
CENTRO TECNOLÓGICO DE JOINVILLE 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA E CIÊNCIAS MECÂNICAS – Pós-ECM 
Rua Doutor João Colin, 2700 - Bloco E – Sala E216 – Santo Antônio – CEP: 89.218-035 – Joinville –SC 

Telefones: (48) 3721- 4650 / 4652  
Website: http://www.posecm.joinville.ufsc.br 

 

 

 

Área de concentração: Materiais 

 

Candidato Local Data Horário Professor da área 
Membro da 

Comissão 

Estéfani Clara 117a 21/11/2017 08:30 

Breno Salgado Barra 
Diego Alexandre 

Duarte Jefferson Wilson de Castro 

Vieira 
117a 21/11/2017 08:45 

      
Ivonete Floriano Ostrovski 117a 21/11/2017 09:00 

Breno Salgado Barra 
Diego Alexandre 

Duarte 

Alessandra Cristina Sprung 

Dias 
117a 21/11/2017 09:15 

Andrey Mello dos Santos 117a 21/11/2017 09:30 

      

Karina Vieira 103a 21/11/2017 10:00 Claudimir Antônio Carminatti 
Diego Alexandre 

Duarte 

      

Ana Clara Rode 103a 21/11/2017 10:30 Tiago Vieira da Cunha 
Diego Alexandre 

Duarte 

      
Denise Pereira Lima Lucht 116a 21/11/2017 14:00 

Derce de Oliveira Souza 

Recouvreux 

Diego Alexandre 

Duarte 

Tatiane Cristina da Silva 117a 21/11/2017 14:15 

Marcelo Cesa 117a 21/11/2017 14:30 

Josnel Garcia de Carvalho 117a 21/11/2017 14:45 

      

Andrei de Souza Bonelli 117a 21/11/2017 15:15 Wagner Mauricio Pachekoski 
Diego Alexandre 

Duarte 

      
Anselmo Thiesen Junior 117a 21/11/2017 15:45 

Alexandre Mikowski 
Diego Alexandre 

Duarte 
Vitor Freire Bandeira 117a 21/11/2017 16:15 

Michelle Beatriz de Araújo 117a 21/11/2017 16:45 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.posecm.joinville.ufsc.br/


 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA 
CENTRO TECNOLÓGICO DE JOINVILLE 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA E CIÊNCIAS MECÂNICAS – Pós-ECM 
Rua Doutor João Colin, 2700 - Bloco E – Sala E216 – Santo Antônio – CEP: 89.218-035 – Joinville –SC 

Telefones: (48) 3721- 4650 / 4652  
Website: http://www.posecm.joinville.ufsc.br 

 

 

 

Área de concentração: Fenômenos de Transporte 

 

Candidato Local Data Horário Professor da área Membro da Comissão 

Wendel Gomes de 

Andrada 
117a 20/11/2017 14:30 

Kleber Vieira de Paiva Fabiano Gilberto Wolf 

Leonel Edward Beckedorff 117a 20/11/2017 14:45 

  
   

    

Edison Pereira Tavares 

Júnior 
117a 20/11/2017 15:00 

Kleber Vieira de Paiva Fabiano Gilberto Wolf Guilherme Dolfini Souza 

Lula 
117a 20/11/2017 15:15 

Juliano Moreira Leite 117a 20/11/2017 15:30 

  
   

    

Fernanda Hille 117a 21/11/2017 13:30 
Wagner Mauricio 

Pachekoski 

Luís Orlando Emerich dos 

Santos 
Eduardo Micael Bastezini 117a 21/11/2017 13:45 

Fredi Cenci 117a 21/11/2017 14:00 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

Joinville, 17 de novembro de 2017  
 

 

 

 

 

Prof. Breno Salgado Barra 

Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Engenharia e Ciências Mecânicas 

http://www.posecm.joinville.ufsc.br/

